
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

C O PI A 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 51 del 28.03.2014 
 
 
OGGETTO: Avviso Congiunto MIUR – MATTM – Programmazione 2007-2013 – PON 
“Ambienti per l’apprendimento” – 2007 IT 16 1 PO 004 – Asse II – “Qualità degli ambienti 
scolastici” – Obiettivo “C” – prot. A00DGAI/7667 del 15 giugno 2010 – Presa d’atto del 
progetto definitivo - esecutivo per la riqualificazione dell’edificio scolastico 
“Giacomo Tauro” dell’Istituto Comprensivo “Tauro – Viterbo” ed autorizzazione 
all’esecuzione delle opere. 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno28del mese di marzo, con inizio alle ore 13,30: 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

  Presenti Assenti 
prof. Francesco TRICASE Sindaco  X  
geom. Giovanni BIANCO Vice Sindaco X  
dott.ssa Cinzia VALERIO Assessore X  
p.i. Antonio CAMPANELLA Assessore X  
rag. Giovanni ROMANAZZI Assessore  X 
arch. Maurizio T. PACE Assessore X  
  5 1 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
 con avviso congiunto MIUR/MATT – prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – nell’ambito 
della Programmazione 2007-2013 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – “Ambienti 
per l’apprendimento” – 2007 IT 16 1 PO 004 – Asse II – “Qualità degli ambienti scolastici” 
– Obiettivo C – è stato pubblicato il bando per la presentazione dei piani di intervento 
finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici in relazione all’efficienza energetica, 
alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 
dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli 
Istituti di istruzione statali del Primo e del secondo Ciclo per il triennio 2010-2013, rivolto 
alle istituzioni scolastiche ed agli enti locali proprietari degli edifici scolastici ( Province e 
Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza ( Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 
 

 ai sensi dell’avviso congiunto, MIUR/MATTM, i soggetti beneficiari dei finanziamenti a 
valere sull’Asse II, Obiettivo C del PON, sono le istituzioni scolastiche, le quali, per la 
candidatura e per la realizzazione degli interventi, devono cooperare con gli Enti Locali 
proprietari degli edifici scolastici; a tal fine l’Avviso congiunto individua quale strumento di 
cooperazione, l’accordo bilaterale di cui all’art. 15 della legge 241/90; 

 
 in data 8 novembre 2010, il Sindaco del Comune di Castellana Grotte e il Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Tauro - Viterbo” - ex 1° Circolo Didattico “G. 
Tauro”-, hanno sottoscritto l’accordo bilaterale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 239/2010; 

 
 in data 12 novembre 2010 l’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - ex ex 1° 
Circolo Didattico “G. Tauro” - ha inoltrato la candidatura del proprio Piano Integrato 
FESR relativo al Bando 7667 – 15/06/2010 – FESR II (C), inserendo in piattaforma SIDI i 
formulari ed inviando la documentazione al MIUR;  

 
 il Piano di intervento – Identificativo 29721 – presentato  dall’Istituto Comprensivo 
“Tauro - Viterbo” - ex 1° Circolo Didattico “G. Tauro” di Castellana Grotte – codice 
meccanografico BAIC 82600X – ex BAEE092001 – classificatosi in posizione 108/472 
della graduatoria definitiva, rientra tra i Piani ammessi a finanziamento – prima annualità 
2012 –, per un importo accertato di € 349.995,04 a totale finanziamento del FESR II (C) 
– Bando MIUR/MATTM 7667 del 15/06/2010 –; 

 
 il MIUR, con propria nota prot. AOODRPU/10023, datata 16 dicembre 2013, ha reso 
noto che l’Autorità di Gestione ha stanziato euro 35.000.000,00 per lo scorrimento delle 
graduatorie pubblicate con nota prot. n. AOODGAI/8614 del 13 luglio 2011. Per il primo 
ciclo sono stati finanziati i Piani di intervento collocati dalla posizione 108 alla posizione 
182 della graduatoria definitiva, mentre, per il secondo ciclo, sono stati finanziati i Piani di 
intervento collocati dalla posizione 24 alla posizione 41 della graduatoria definitiva; 

 
 la nota prot. AOODRPU/10023 del 16 dicembre 2013, stabilisce che la finanziabilità 
dell’intervento  è subordinata alla sottoscrizione della manifestazione di interesse 
all’attuazione del progetto stesso, da parte dell’Ente Locale proprietario e dell’Istituzione 
Scolastica, entro il 20 dicembre 2013; 

 
 in data 19 dicembre 2013, è stata sottoscritta la manifestazione di interesse da parte 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dell’Istituzione Scolastica e dell’Ente Locale proprietario, con impegno a portare il 
progetto a definitiva esecutività entro il termine del 28/02/2014; 

 
 con nota prot. AOODRPU/10023.1 del 23 dicembre 2013, il MIUR ha pubblicato le 
graduatorie definitive, a seguito dello scorrimento, confermando la finanziabilità 
dell’intervento proposto dall’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo 
Didattico “G. Tauro” di Castellana Grotte – codice meccanografico BAIC 82600X – ex 
BAEE092001 – per un importo accertato di € 349.995,04 a totale finanziamento del 
FESR II (C) – Bando MIUR/MATTM 7667 del 15/06/2010; 

 
 con circolare prot. AOODGAI/13561 del 30 dicembre 2013, il MIUR ha pubblicato 
l’autorizzazione provvisoria dei piani di interventi e le prime disposizioni attuative per le 
Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento a seguito dello scorrimento delle 
graduatorie, allegando alla stessa le linee guida tecnico giuridiche ed il modello di 
accordo ex art. 15 legge 1 agosto 1990, n. 241; 

 
 
CONSIDERATO CHE 
 

 In data 30 gennaio 2014 il Sindaco del Comune di Castellana Grotte e il Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” , hanno sottoscritto 
l’accordo ex art.15, legge 1 agosto 1990, n. 24, approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 9 del 29.01.2014, e con Delibera di Consiglio di Istituto n. 4.2 del 
27.01.2014; 
 
 Con Determina n. 10 del 7 febbraio 2014 è stato affidato l’incarico professionale per 
la progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico “Giacomo 
Tauro” dell’Istituto Comprensivo “Tauro – Viterbo”, per un importo complessivo di € 
349.995,04; 

 
VISTA la nota del 27/02/2014 con cui la Labingsrl, affidataria dei servizi di ingegneria, ha 
trasmesso il progetto definitivo/esecutivo, costituito da seguenti elaborati: 
 
 Relazione generale e relazioni tecniche specialistiche del progetto definitivo - esecutivo: 

RG.1 Relazione generale 
RS.1 Relazione tecnica opere civili 
RS.2 Relazione tecnica impianti 
RS.3 Relazione gestione dei materiali e cantierizzazione 
RS.4 Relazione compatibilità ambientale 
 Relazione di calcolo del progetto esecutivo: 

RC.1 Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali 
RC.2 Relazione di calcolo - Platea di fondazione dell’impianto ascensore 
RC.3 Relazione di calcolo – Solaio di copertura canale interrato 
RC.4 Relazione geotecnica e relazione sulla modellazione sismica 
RC.5 Relazione di calcolo – Impianto elettrico 

 
 Elaborati grafici del progetto definitivo - esecutivo: 

Architettonico 
A.1 Inquadramento territoriale 
A.2 Pianta piano rialzato – Stato di fatto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



A.3 Pianta piano primo – Stato di fatto 
A.4 Pianta piano rialzato – Demolizioni ricostruzioni 
A.5 Pianta piano primo – Demolizioni ricostruzioni 
A.6 Pianta piano rialzato – Progetto 
A.7 Pianta piano primo – Progetto 
Particolari costruttivi 
P.1 Abaco infissi 
Elaborati grafici impianti 
I.1 Pianta piano primo - Impianto idrico – fognante 
I.2 Quadri elettrico ascensore 
Elaborati grafici strutture 
S.1 
S.2 

Carpenteria ed armatura della platea di fondazione dell'ascensore 
Carpenteria ed armatura del solaio di copertura del canale interrato 

 Elenco dei prezzi unitari: 
EL.1 Elenco prezzi unitari  
EL.2 Analisi dei prezzi  
 Computo metrico-estimativo definitivo e quadro economico: 

CM.1 Computo metrico estimativo e stima dei lavori 
CM.2 Quadro economico 
CM.3 Incidenza della manodopera 
CM.4 Incidenza delle lavorazioni 
 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti: 

PM.1 
PM.2 

Piano di manutenzione 
Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera 

 Piani di sicurezza e di coordinamento: 
PS.1 Piano di sicurezza e di coordinamento e fascicolo di sicurezza 
 Cronoprogramma: 

CR.1 Cronoprogramma 
 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto: 

CS.1 Capitolato speciale 
CS.2 Capitolato speciale d’appalto – Opere edili 
CS.3 Capitolato speciale d’appalto – Impianti elettrici 
CS.4 Capitolato speciale d’appalto – Impianto a fluido  
CS.5 Capitolato speciale d’appalto – Sicurezza 
CS.6 Schema di contratto 
 

dell’importo complessivo di 349.995,04, di cui € 250.000,00 per lavori ( inclusi € 
90.200,00 per oneri della sicurezza e costi della manodopera) ed € 99.995,04 per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante; 
 

VISTO che il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento, in 
contraddittorio con il progettista e con il supporto tecnico del Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, giusto verbale del 27/02/2014;  
 
VISTO che il progetto definitivo/esecutivo ed il relativo quadro economico, sono stati 
approvati con delibera di Consiglio di Istituto n. 2 del 27/02/2014;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso in data 27.03.2014 dal Responsabile del 
Settore VI – LL.PP., ing. Giuseppe Cisternino, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
come in atti riportato; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il parere di regolarità contabile espresso in data 28.03.2014 dal Responsabile del 
Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
come in atti riportato; 
 

VISTO il D. Lgs 18/10/2000 n. 267; 
VISTO il D. Lgs 163/2006 e s.m.i. ed il DPR 207/2010 e s.m.i.;  
 

DELIBERA 
 

1.DI RICHIAMARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. PRENDERE D’ATTO del progetto esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi, presentato 
in data 27.02.2014, per l’importo complessivo di € 349.995,04, di cui € 250.000,00 per 
lavori ed € 99.995,04 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, composto dai 
seguenti elaborati:  

 

 Relazione generale e relazioni tecniche specialistiche del progetto definitivo - 
esecutivo: 

RG.1 Relazione generale 
RS.1 Relazione tecnica opere civili 
RS.2 Relazione tecnica impianti 
RS.3 Relazione gestione dei materiali e cantierizzazione 
RS.4 Relazione compatibilità ambientale 
 Relazione di calcolo del progetto esecutivo: 

RC.1 Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali 
RC.2 Relazione di calcolo - Platea di fondazione dell’impianto ascensore 
RC.3 Relazione di calcolo – Solaio di copertura canale interrato 
RC.4 Relazione geotecnica e relazione sulla modellazione sismica 
RC.5 Relazione di calcolo – Impianto elettrico 

 
 Elaborati grafici del progetto definitivo - esecutivo: 

Architettonico 
A.1 Inquadramento territoriale 
A.2 Pianta piano rialzato – Stato di fatto 
A.3 Pianta piano primo – Stato di fatto 
A.4 Pianta piano rialzato – Demolizioni ricostruzioni 
A.5 Pianta piano primo – Demolizioni ricostruzioni 
A.6 Pianta piano rialzato – Progetto 
A.7 Pianta piano primo – Progetto 
Particolari costruttivi 
P.1 Abaco infissi 
Elaborati grafici impianti 
I.1 Pianta piano primo - Impianto idrico – fognante 
I.2 Quadri elettrico ascensore 
Elaborati grafici strutture 
S.1 
S.2 

Carpenteria ed armatura della platea di fondazione dell'ascensore 
Carpenteria ed armatura del solaio di copertura del canale interrato 

 Elenco dei prezzi unitari: 
EL.1 Elenco prezzi unitari  
EL.2 Analisi dei prezzi  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 Computo metrico-estimativo definitivo e quadro economico: 

CM.1 Computo metrico estimativo e stima dei lavori 
CM.2 Quadro economico 
CM.3 Incidenza della manodopera 
CM.4 Incidenza delle lavorazioni 
 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti: 

PM.1 
PM.2 

Piano di manutenzione 
Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera 

 Piani di sicurezza e di coordinamento: 
PS.1 Piano di sicurezza e di coordinamento e fascicolo di sicurezza 
 Cronoprogramma: 

CR.1 Cronoprogramma 
 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto: 

CS.1 Capitolato speciale 
CS.2 Capitolato speciale d’appalto – Opere edili 
CS.3 Capitolato speciale d’appalto – Impianti elettrici 
CS.4 Capitolato speciale d’appalto – Impianto a fluido  
CS.5 Capitolato speciale d’appalto – Sicurezza 
CS.6 Schema di contratto 

 

3. AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 7 comma c) del DPR n. 380 del 6/6/2001, l’esecuzione 
dell’ intervento, in conformità al progetto definitivo/esecutivo, secondo le modalità di cui 
all’accordo bilaterale ai sensi dell’art. 15 della legge 241 del 1990, sottoscritto in data 
30/01/2014, sull’edificio scolastico di proprietà comunale alla Piazza Caduti 
Castellanesi,35. 
 

Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 27.03.2014 

 Il Responsabile del Settore 

f.toIng. Giuseppe CISTERNINO 

 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole.  
 
Castellana Grotte, 28.03.2014 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t op ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

Do t t .  Gera rdo  Ga l l i cch io 

 
 
________________________________________________________________________ 
Registro albo  n:672 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/04/2014 al 22/04/2014. 

 

Castellana Grotte, 07 aprile 2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/03/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
 
Castellana Grotte, 07 aprile 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.tosig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




